In illud, « Et poculum aquæ frigidæ dare ^{16, 17}. »

Videris mihi et teipsum decipere (quod quidem est facillimum) et sacras Scripturas falso ac perperam interpretari. Nam illud, « dare poculum (aquæ) frigidæ, » ad eos qui id solum habent, spectat, non ad eos qui divitiis luxuriant, qui vinum quoque modicum præbere possunt iis, qui a fame et morbo nuditateque, velut hostibus quibusdam, obsidentur et oppugnantur. Neque vero mirari debes, si etiam is, qui aquam exhibet, non sine præmio id faciat. Non enim ab ipsa dationis magnitudine vel parvitate, sed ex animi proposito eleemosyna æstimatur, quandoquidem etiam sermo approbatione dignus censetur. « Ecce enim, inquit, sermo melior est dono ¹⁸. » Sed et hoc dictum est: « Utraque autem sunt penes virum qui pollet gratia ¹⁹: » nimirum illum, qui et dare potest. Nam si tantum est id quod datur, quanta copia (dantis), tum etiam animi propensio et voluntas ejus quaeritur. Multi enim reperiuntur, qui de magna copia dant pauca; et contra multi de exiguis facultatibus dant multa. Neque enim tam mensura sive quantitas eorum quæ

B

Neque enim tam mensura sive quantitas eorum quæ dantur, quam dantium facultates (et animus) attenditur, et inde iudicium sumitur. Quæ causa est, cur vidua quoque illa ²⁰, quæ duo minuta intulit (in gazophylacium), omnes etiam qui multa offerebant, longo intervallo post se reliquit. Illi namque particulam duntaxat (suorum bonorum) offerebant; ipsa vero omnem suam substantiam dedicavit.

CXIX. — ΗΡΩΝΙ.

Ex Epistola Petri. Quare Petrus viros jubeat mulieribus, tanquam infirmiori vasi, honorem tribuere ²¹.

Quamquam venerabile est conjugium, et legitimum cubile, tamen non semper et passim sine dilectu in concubitum insiliendum est, sed sunt tempora quædam, quibus temporibus oporteat a coitu abstinere, et concedendum naturæ, donec sit pura, et apta fiat ad liberorum procreationem. Atque hoc quidem lex ita sancivit. Gratia autem (Evangelii) etiam studio castitatis, et propter continuas preces id fieri consuluit, per Paulum quidem dicens: « Ut vacetis orationi ²²; » per Petrum vero id quod discere voluisti. Oportere enim dixit viros quasi infirmiori vasculo muliebri impartiri honorem.

D

CXX. — ΙΣΙΔΩΡΩ ΕΠΙΣΚΟΠΩ.

In illud (Pauli dictum), « Quantum in vobis est ²³, » etc.

Etsi is qui convicio affectus est, nullam in judi-

²⁰ Marc. xii, 42-44. ²¹ I Petr. iii, 7. ²² I Cor. vii, 5.

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(88) Cod. Vatic. 650 omittit καὶ. Vers. inde 2, post ἔχοντας addit τε καὶ παρέχοντας. Possin. (89) Pro ἀλλ' εἰ καὶ εἴρηται idem cod. scribit ἀλλ' εἰ καὶ εὔρηται ubi videtur abundare alterum c: Vers. seq. τοῦτω mutat in τοῦτο. Id.

(90) Pro εἰ γὰρ idem legit οὐ γὰρ. Id. (91) Pro ἀλλ' ἡ idem cod. scribit ἀλλὰ τῆ. et vers. seq. pro περιουσία τοιαύτη ponit περιουσία τὰ τοιαῦτα· Vers. post 2, pro εἰσαγαγοῦσα habet προσ-αγαγοῦσα. Id.

cio adversus conviciatorem instituit actionem propter suum promissum (stitisset enim alioquin ipsum, pœnas eorum, quæ designavit, persoluturum), tamen adhuc auribus 479 suis insonantem habet contumelias. Quoniam igitur æquum est, ipsum sanari: alius harum affectionum non est medicus, præter ipsum qui plagam intulit, si is videlicet se paret ad excusandum se læso.

CXXI. — CASIANO DIACONO.

Quanquam evangelicæ narrationis sermo ita depingit Lazarum ²⁴, ut qui ad extremam pervenerit miseriam: tamen ea calamitas ipsi felicitatis fundamentum exstitit maximum ac verissimum. Nisi enim ad tantam delatus esset miseriam, nunquam ad tantum gloriæ culmen ascendisset. Quid enim, quæso, gloriosius esse potest (ut nunc omittam alterius vitæ præmia) quam in Evangelii celebrari, et Deum laudatorem, et Abrahamum accepisse patrum?

CXXII. — HELIÆ DIACONO.

In illud Christi dictum, « Quicumque aspexerit mulierem ad concupiscendum, jam adulteravit eam ²⁵. »

Si quidem vestibula tantum, non etiam penetralia attingeret inquinamentum, fortassis sanatu facilis esset affectio. Sin autem ipsam attingit animam, ne quisquam seipsum decipiat. Quod si quis homines decipiens, dicat: « Nemo coronatur, si non legitime certaverit ²⁶; » legitimum esse existimans certamen aspectum (mulieris) dummodo ab actione (turpi) abstinerit: discat ipsum huiusmodi certaminum præsidem ac iudicem dixisse: « Quicumque aspexerit mulierem ad concupiscendum, jam adulteravit eam in corde suo. » Legitima igitur lucta est, non ea quam sibi fingit cuiusque concordia et anticipata opinio, sed illa potius, quæ ab incorrupto illo iudice est constituta.

CXXIII. — ISIDORO PRESBYTERO.

In illud, « At ipse volens semetipsum justificare, dixit: Et quis est meus proximus ²⁷? »

Quæris, quid sibi velit quod in Evangelii dictum est de legisperito: « At ille volens semetipsum justificare, dixit: Et quis est meus proximus? » Audi ergo. Legisperitus ille proximum duntaxat esse putabat justum iusto, sublimem sublimi, quo ad virtutem, inquam. Non enim substantia, quæ una eademque est, proximitatem æstimabat, sed aut dignitatibus, aut actionibus. Quamobrem etiam volens seipsum justificare, hoc est justum demonstrare, quam sublimis videlicet esset secundum virtutem, aut magnus, quod esset magister, ait: « Et quis est meus proximus? » Quasi diceret: Ostende